Cleinsorg. Renovatur confederatio inter Episcopos Westphaliæ ante biennium inita.

Hoc concordi & potenti Principum urbiumque fœdere innixus Florentius Monasteriensis Episcopus, præclara per id tempus gessit in sua dicecesi. Adjutus enim ab Henrico Episcopo nostro, Melchiore Osnabrugensi Episcopo, Ottone Teclenburgico, &

Prezclara Florentii Ep. Monasterii opera, in bonum Dicecesis patrata.

Conrado Oldenburgenfi Comite, invitum hæcenus castrum Dincklagen die S. Lamberti sacro expugnavit. Hunc in modum castri Velenis Dynasta subactus: arx Bevereha Orientalis, ex quo jure reciderat ad Episcopum cum fiduciariis & Ministerialibus, asserta Ecclesiæ: Meppena, quæ jam ex pago in oppidum inclusa erat, castro, quod Paulinum dixit, præmunita: Wolbeca turribus & firmissimis ædificiis instructa: Telgeti, quod Castrenses adversus Episcopum se erexerant, validissimum monumentum constructum, quod Florentinum ab ejus nomine dixeret: Bulcholdia, quam in diffidio Capituli & urbis hostes interceperant, Ecclesiæ Monasteriensis restituta: Harcottana arx bis obsidione liberata, semel depulso Ottone, iterum Bernardo Comite Lippiensi, Ottonis fratre, profligato. Demum bellum illi fuit cum Castellanis Ravensbergenfibus, & Benthemensi Comite, ac Ravensbergenfi, quod prædabundi dicecesin ingressi essent. Primum, collectis in arma copiis ad Versinell, qui dicecesis Osnabrugensis est pagus, fudit. Qua clade exacerbati Ravensbergenfes, Theodori-

doricum Marcantum Osnabrugensis dice-  
cesis administratorem, quod is sibi eo-  
rum patrocinium vendicaret, traxere  
in partes; confirmatique viribus Osnab-  
rugensium in Monasteriensis ferro  
flammaque irruptionem fecere. Nec  
seignior Florentius, resumptis suorum  
armis, eos ad montem Vechtorpium  
consecutus, acri conferta pugna ob-  
trivit; parsque in paludes acti, pars  
capti, pars obruncati. Ibat paribus  
armis accinctus Florentius in Benthe-  
mensis Comitem, libere Monasterien-  
sensem dicecesin spoliis carpentem; jam-  
que Comiti imminerebat, cum a suis de-  
fertus, bellum omittere necesse habuit.  
Hæc atque alia partim hoc anno ac su-  
perioribus a Florentio Episcopo gesta  
memorantur in scriptis Monasterien-  
sium fastis.

Inter has publicas Westphaliæ cu-  
ras, quantum etiam Henricus Episco-  
pus noster ex Mareschalli munere di-  
strahebatur; nihil tamen omisit priva-  
tis studiis res suæ Ecclesiæ augere. Ha-  
bebat ille tum Collegium Cathedrale  
illustrium nobilium filii virisque ple-  
num; interque hos etiam ex Dynastis  
aliquot Burani fuere, quos in eam  
mentem induxit, ut quatuor simul fra-  
tres hæreditatem suam paternam ven-  
derent Ecclesiæ Paderbornensi; id quod  
hiscæ publicis tabulis fecere.

4 fratres e  
familia Bü-  
rana hære-  
ditatem  
suam Eccle-  
siæ Paderb.  
vendunt.

Nos Bernardus, Simon, Joannes,  
& Henricus fratres nobiles de Büren fa-  
temur publice pro nobis & nostris, ve-  
ris hæredibus in hisce literis, quod nos  
vendiderimus nostram partem arcium  
& Oppidi in Büren cum suis appertin-  
entibus Reverendissimo Domino Henrico  
Episcopo, suis Successoribus, & Capitulo  
Paderbornensi, prout ex  
hæreditate nostrorum parentum accepimus,  
& nos a prænominatis Dominis  
in feudum habebamus juxta tenorem li-  
terarum nostrarum, quas ipsis desuper  
dedimus, & sigillavimus, & providos  
viros, Consules, Senatam, ac totam  
communitatem liberavimus, liberamus  
& dimittimus in his literis, liberos a  
juramento, quo nobis obligabantur, &  
quod adhuc obligati erant præstare, &  
dimisimus & remisimus, & remittimus  
illos in his literis ad nostrum Dominum,  
suos Successores, & Capitulum Pader-  
bornense præscriptos, ad omne hæredi-  
tarium jus ipsis præstandum omni modo,

prout id nostris parentibus & nobis ad-  
huc præstare tenebantur, neque illud ab  
ipsis unquam petemus, omni dolo exclu-  
so. In cujus fidem & confirmationem  
nostrum sigillum hisce literis appendi-  
mus. Testes hujus rei fuere honorabiles  
viri Otto de Brencken Præpositus, Si-  
mon de Sterneberg Decanus, Alardus  
de Busche Cantor, Joannes Westphalen  
Præpositus in Bustorff, Theodoricus de  
Gesede, & Conradus de Bensfeld Cano-  
nici Paderbornenses, Domini Bertholdi  
filius, & strenui Fredericus de Brencken,  
Crato de Haersfels, Widekindus de Fal-  
ckenrig, Fredericus de Hoerde Domini  
Heinemanni filius, Ludovicus de Mol-  
len judex, Joannes de Schorlemer senior,  
Theodoricus de Wenzgerode Nobiles,  
& alii multi honesti viri. Anno post  
Christi Nativitatem millesimo trecentesi-  
mo septuagesimo quarto, proxima Domi-  
nica post Petri & Pauli Apostolorum.

Erat quintus horum frater Berthol-  
dus in Werthinensi ad Ruram Cœnobio  
vitam Monachi amplexus; is quod &  
suum jus in Oppidum Buranum & bo-  
na Dynastiæ obtendere poterat, pro-  
miseri hi quatuor fratres, se hunc quo-  
que fratrem in consensum adducturos.  
Id quod ille etiam haud multo post sub  
initium sequentis anni hisce publicis fi-  
dei literis præstitit.

Ego Dominus Bertholdus Nobilis de  
Büren Portarius Cœnobii Werdensis Or-  
dinis S. Benedicti in hisce præsentibus  
literis fateor, quod mei fratres Simon,  
Joannes, & Henricus de Büren vendide-  
runt hæreditaria & perpetua venditione  
ex meo jussu & cum mea voluntate illo-  
rum & meam partem domini, arcis  
& civitatis in Büren, quæ media pars  
est, cum omnibus appertinentiis Reve-  
rendissimo Domino Dno Henrico Episco-  
po, & suo Capitulo Paderbornensi juxta  
tenorem literarum, quas fratres mei de-  
super dederunt, & renuncio, omni juri,  
quod in isto dominio, arce, & civitate,  
& appertinentiis prænominatis habe-  
bam, vel ullo modo habere possem, &  
promitto in bona fide ipsi Domino Epi-  
scopo & Capitulo venditionem istam sem-  
per & firmiter tenere, & nunquam  
contra illam agere cum verbis aut cum  
factis, absque omni dolo. In testimo-  
nium hasce literas meo sigillo signare feci.  
Datum anno Domini MCCCLXXV quinto  
die Circumcisionis Domini.

Ad eandem  
venditio-  
nem iidem  
inducunt  
fratrem  
suum Ber-  
tholdum,  
in Werthi-  
nensi Cœ-  
nobio reli-  
giosam vi-  
tam ampli-  
xum.

Chren,  
Colou,  
Günjerg.

Bellum Co-  
loniense  
contra Ar-  
chiepisco-  
pum suum,  
quod etiam  
involvit  
Henricum  
Ep. Pad.

Annus

## Annus Christi 1375.

Gregorii XI. Pont. 5. Caroli IV. Reg. 30. Imp. 21.  
Henrici Spegeli Ep. Pad. 15.

Crantz.  
lib. 10.  
Saxon. c. 1.  
Auctor.  
ciron.  
Sclavici.  
Carolus fo-  
lenni pom-  
pa a Lube-  
centibus  
excipitur.

Haecenus Carolus Imperator Praegæ fere confedit; in Bohemia magis regnum, quam in Imperium intentus; ac cum ob id intestinae turbæ, privata bella spoliaque invalescerent, necesse habuere Electores Episcopi, ceterique Principes, federibus inter se iniis armisque, oblangentem Imperii auctoritatem explere. Tandem tamen Carolus Imperator hoc anno ex Bohemia in Saxoniam digressus, Lubecam cum Imperatrice veteri Imperatorum splendore ac majestate mensè Octobri intravit. Affectabantur enim Carolum Fridericus Colonienfis Archiepiscopus, Otto Marchio Brandeburgensis, Albertus Dux Luneburgensis, Albertus Dux Megapolitanus, Wilhelmus Misnienfis Marchio, Jodocus Marchio Moraviae, Henricus ac Nicolaus Comites Holfatiae; ingens præterea Comitum, Baronum, ac nobilium multitudo ex Saxonia confluentium. Nec minori pompa plausuque exceptus a civibus, deductusque est a Magistratu in urbem, ac per decem dies regali magnificentia tractatus. Ibi dum Imperator publice jus dicit, litesque ad se undique delatas aut componit, aut decedit; Colonienfes quoque damnati sunt a Cæsare, bellumque mox exarsit inter urbem & Archiepiscopum, quod Henricum Episcopum nostrum Mareschallum Westphaliae ad arma traxit. Enim vero sub initium hujus anni gravis lis & seditio resuscitata est inter cives & Magistratum; a quo cum graviores exactiones imponerentur, quam illi ferre volebant, cives quidam discordes ad Archiepiscopum appellavere, ultero afferentes & contententes Archiepiscopi esse non Magistratus sui, tributa civibus imponere; quam jurisdictionem cum tam prompte arripere Archiepiscopus, ad imperium amplissima in urbe capeffendum, quam pertinaciter tuebantur Magistratus, bellum in-

testinum ab ipsis civibus suscitatum exarsit. Archiepiscopus Imperatoris judicio fultus, a quo Magistratus politico edicto damnatus proscriptusque erat, bona civium Colonienfium per dicecesin attineri jubet. Quo Magistratus offensus accusare Archiepiscopum publicæ pacis violatorem, & duos Archiepiscopi ministros, Gerhardum Wavelinghovium Canonicum, Florentii Monasteriensis Episcopi fratrem, & Quæstorem Archiepiscopi in vincula rapere. Ob id factum Archiepiscopus urbem usu sacrorum interdicit. Cæsar literis festo S. Severini, 28 Octobris, Lubecæ datis scibit ad vicinos Episcopos, cumprimisque Henricum Episcopum nostrum Ducatus Westphaliae Mareschallum, ad Duces, Comites, urbesque Westphaliae, ad omnes inter Rhenum & Mosellam publicæ pacis federatos, hortaturque uti Friderico Colonienfi Archiepiscopo adversus urbem Coloniensem consilio atque armis præsto sint. Ita classicum primo ceptum, frustra urbe ad vetera Imperatorum privilegia appellante; ad quæ eadem contentione etiam appellabat Archiepiscopus. Et Cæsar eo pronior in Archiepiscopum, quo flagrantius ambibat Electorum suffragia pro Wenceslao filio coronando.

Auctor est Gobelinus noster Carolum Imperatorem ante filii coronationem Paderbornam venisse, magnificentique ab Episcopo nostro & Clero exceptum: sed hic Caroli accessus ad urbem nostram ad annum 1377, de quo post dicturi sumus, verisimilis erit referendus; quod Carolus 28 Octobris adhuc Lubecæ versatus sit, & mox 2 Nonas Decembris Pragæ rursus fuerit, ubi iteratis ad ordines Imperii literis Colonienfes læsæ majestatis reos a se proscriptos denunciavit.

Gobelin.  
Anat. c. 72  
Panneg. Pa-  
derb. lib. 2.  
c. 13.

## Annus Christi 1376.

Gregorii XI. Pont. 6. Caroli IV. Reg. 31. Imp. 22.  
Henrici Spegeli Ep. Pad. 16.

Succesit annus seculi hujus septuagesimus sextus, Wenceslao filii Caroli inauguratione fatalis. Animadvertesbat Imperator ætatem vergere ad extrema,

Ad eandem  
venditionem  
idem inducunt  
fratrem  
suam Ber-  
tholdum,  
in Werthi-  
nensi Cœ-  
nobio reli-  
giosam vi-  
tam ample-  
xum.

Ciron,  
Colon,  
Clainjerg.

Bellum Co-  
lonienfium  
contra Ar-  
chiepisco-  
pum suum,  
quod etiam  
involvit  
Henricum  
Ep. Pad.

Carolus  
pro Wen-  
ceslai filii  
sui in Im-  
perio sacra  
vestitione  
laborat.  
*Aeneas*,  
*Sylvius*,  
*Trithemius*  
*in chron.*  
*Spanh.*  
*Crantz.*  
*l. 10. Saxo.*  
*Cuspinian.*  
*in Carolo.*  
*Uriberg.*  
*Paralip.*  
*Brouwer, in*  
*annal. Tre-*  
*vir, l. 18.*

trema, & difficilem fore filii successio-  
nem, quem habebat quindecim anno-  
rum adulescentem, vix dum ex Ephe-  
bis egressum, ingenio vecordem, inter-  
que Bacchanalia educatum, qui ventri  
magis quam scepro natus esset. Id cum  
septemviri non ignorarent, averisque  
essent; multum quoque haecenus Wen-  
ceslai electio retardata fuit. Verum Im-  
perator, qui caeco magis amore filii fa-  
miliaeque agebatur, nihil non movit,  
quo in filium vivus insignia Imperii  
transferret: atque id, quod precibus  
obtinere non poterat, precio pervicit;  
Quippe, ut passim retulere auctores,  
singulis Electoribus centum aureorum  
millia ex pacto oblata. Cui ari cum  
solvendo non esset, oppida urbesque  
Imperii vendidit; quemadmodum in  
Suevia sedecim ejusmodi urbes inter vi-  
cinos Principes distraxit. Cumque his  
promissa non expleret, Septemviris te-  
lonia & publica vectigalia oppignora-  
vit; ac ne pignora haec repeti possent,  
Principes juramento Imperatorem ade-  
gerunt. Quibus ita Imperii nervi accisi,  
quemadmodum libere *Aeneas Sylvius*  
scripsit, ut exinde se attollere, nec la-  
certos veteres exferere potuerit; eo  
quod Electores ad se omnia traxerint.  
Qua super re cum vehementer Germa-  
niae populus quereretur, & in utram-  
que partem haec disceptarentur; Electro-  
res etiam sibi haec non inique deberi ob-  
tendebant, quod in ista Germania per-  
turbatione, legum confusione, & im-  
pune grassantium praedonum licentia  
ipsi soli majestatem Imperii defensionem-  
que sustinerent. Tanti stetit igna-  
vus Caesar.